

# GŁOS NARODU

NR. 256. — ROK XXXIV.

SRODA

21. WRZESNIA 1927.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa powst. z przesyłką pocztową	Z zagranicą	Przedpłata zaistniała dla naukowców i adwokatów
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. ADMINISTRACJA NR. 3344. DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

## Dobrodzieje komunizmu.

Grożba socjalistyczna „dyktatury proletariatu“.

Jeden jeszcze punkt ze znanych uchwał komisji socjalistycznych związków zawodowych należy omówić. Jest nim ostatnia uchwała, zawierająca groźbę, że — na pogwałcenie ustroju demokratycznego przez rząd socjalizm polski odpowie

dyktaturą proletariatu.

Użycie tego wyrażenia przez PPS. w tej sprawie jest dla niej kompromitujące, a ponadto bardzo nierozsądne!

Kompromituje jej zdolność przewidywania! Cóż bowiem powiedzieć o partii, wyciągającej ze swego arsenału najgrubszą armatę przeciw p. marszałkowi Piłsudskiemu, z którego ręki jeszcze przed pół rokiem jadła potulnie, a któremu przed rokiem przeszło czynem rewolucyjnym oddała w ręce ster państwa? Mówi się dziś często w związku z rządami p. Marsz. Piłsudskiego o zawiązanych nadziejach! Niewątpliwie o największej do tego powodów ma PPS., nieprzezorna, nie orjentująca się, nieoljalna względem praw państwowych, a kierująca się tylko wrażeniami chwili. Uchwały Związków Zawodowych stawiają ją pod pręgierzem!

Ale zagrożenie „dyktaturą proletariatu“ jest ponadto — niemiłym! I to zarówno z punktu widzenia teorii socjalistycznej, jak i praktyki.

Według Marksa miała być dyktatura proletariatu przejściową formą rządów z ustroju „kapitalistycznego“ do kolektywnego. Mianowicie w momencie zupełnego już dojrzenia ustroju gospodarczego do gospodarki socjalistycznej klasa robotnicza siłą pochwyty — wyobrażał sobie Marks — władzę i przez pewien czas wyłącznie sama będzie ją sprawowała, dopóki nie powstanie społeczeństwo bez klas społecznych, „społeczeństwo socjalistyczne“. Najstraszniejsza więc z całej socjalistycznej zbrojowni broń „dyktatura proletariatu“, miała być w myśl Marksa użyta wyłącznie na chwilę decydującej walki o „ustrój socjalistyczny“.

Nie sądzimy, by PPS. miała ochotę podnosić hasło „ustroju socjalistycznego“ w tej chwili, kiedy je tak sromotnie skompromitował bolszewizm. A, jeśli jej chodzi, jak należy sądzić, jedynie o walkę polityczną, o walkę z rządem p. Marsz. Piłsudskiego, o cóż w takim razie robi tu ta „dyktatura proletariatu“?

Ma być groźbą, próbą zastraszenia rządu i społeczeństwa! Tylko to jedno może mieć znaczenie! Lecz — pozwól nam panowie z PPS. wyrazić swoją opinię — obecnie nikt już w Polsce nie wierzy w to, by PPS. mogła, by nawet chciała uciekać się do wywołania przewrotu.

Był czas, kiedy socjalizm światowy identyfikował się z rewolucją, i z Engelsem wołał:

„legalizm nas zabija; natomiast dzięki wyzyskiwaniu praw mięśnie nasze tężeją i policzki rumienią się“.

Wtedy to Marks zwalczał udział socjalistów w parlamentach i zakładanie związków zawodowych, lękając się osłabienia na tej drodze „rewolucyjnej gotowości proletariatu“. Potem, po „komunie paryskiej“ i po walce z Bakuninem i on zaczął wątpić

w metody rewolucyjne, choć je dalej zalecał i jeszcze w III t. „Kapitału“ o nich i o „dyktaturze proletariatu“ pisał. To dało powód Bernsteinowi do stwierdzenia „dualizmu“ Marksa i do niemiłosiernej krytyki jego „rewolucjonizmu“.

W miarę upływu lat i stopniowego przystosowywania się socjalizmu do warunków istniejących, coraz ciszej było w obozie socjalistycznym z „rewolucją“, do poziomu zaś kanonu urastało hasło „ewolucji“. Ostatnim wyrazem tych przemian jest statut II, hamburskiej Międzynarodówki, wykluczający rewolucyjne metody walki, a uznający jedynie ewolucję społeczną za jedyne prowadzącą do celu, a tylko walkę w obrębie parlamentu za dopuszczalną.

Zresztą doświadczenia najnowsze dość wyraźnie pouczyły socjalizm, że metody rewolucyjne zawsze na jego szkodę wychodzą. Wysuwają bowiem na czoło obozu elementy nieodpowiedzialne, najgorsze szumowiny, — doprowadzają do bezsensownych aktów wandalizmu (zniszczenie Pałacu Sprawiedliwości w Wiedniu, — a na mocy prawa reakcji rozdziałają najbardziej nawet jednolity obóz. Jeśli austriacka S. D., stawiana do niedawna za wzór dyscypliny, dziś jest rozdarta na dwa obozy (umiarkowany Rennera-Seitza i rewolucyjny Bauera-Austerlitz), — jeśli jej liderzy zderają się obecnie nawzajem, — jest to tylko zbrodniczej rewolty lipcowej skutkiem.

U nas w Polsce sprawy poszłyby w tym samym kierunku; w pierwszym dniu zaraz po wypowiedzeniu wojny o „dyktaturę proletariatu“, władza nad socjalistycznym obozem przeszłaby w ręce komunistów. Boć to ich hasło! Bo w rewolucjonizmie nie sprostają im żaden Niedziałkowski, ani żaden Diamand.

Czy o tem PPS. (względnie „Centralna Komisja Klasowych Zw. Zawodowych“) nie wie? Przeciwnie! Wie doskonale! Zdaje sobie dobrze sprawę z postępów komunizmu i z tego, że komunizm tylko czeka na rzucenie iskry przez PPS., by ją w pożar rozdmuchać! Świadczy o tem fakt, że od roku przeszło PPS. nie ośmieliła się urządzić jednego (!) publicznego zebrania w Krakowie, gdy przedtem w każdą niemal niedzielę grzmieli pp. Bobrowscy z trybun przeciw rządowi, — że je urządza bez przeszkód tylko tam, gdzie komunizmu niema, po wsiach, w miasteczkach, gdzie kilkunastu partyjnych naganiaaczy bez trudu paraliżuje lekliwą opozycję mieszczańską, — że natomiast wszelkie zgromadzenia PPS. w Warszawie kończą się zawojowaniem przez komunistów lub w najlepszym razie rozwiązaniem zebrania przez policję.

Po tem wszystkim, co się obserwuje w obozie socjalistycznym, trudno uwierzyć, by PPS. na serio myślała o „dyktaturze proletariatu“ i by wierzyła w swoje przy jej pomocy zwycięstwo. Po cóż więc rzuca to hasło? Po to, by zastraszyć rząd i społeczeństwo; nie umie prowadzić opozycji bez pogroźek i terroru. Ale i po to także, by zadowolić komunizujące elementy ze swego obozu; dla nich to pisze owe odezwy czerwonym atramentem, by mieli wrażeńie — krwi.

## W razie uzyskania pożyczki amerykańskiej

obieg banknotów wzrośnie do 1184 milj. zł.

Minister skarbu Czechowicz oświadczył w wywiadzie prasowym, że w razie sfinalizowania pożyczki amerykańskiej

1) Waluta zostanie ustabilizowana na poziomie zbliżonym do istniejącego.

2) Wycofane zostaną z obiegu bilety zdawkowe na ogólną sumę 280 milionów złotych, przyczem w połowie zostaną zastąpione banknotami Banku Polskiego, a w połowie monetami srebrnymi. W związku z tem bilety zdawkowe zupełnie znikną z obiegu, a ilość monet srebrnych i bilonu zredukowana zostanie do łącznej kwoty 320 milionów złotych.

3) Kapitał zakładowy Banku Polskiego zostanie powiększony o 50 proc., przyczem narazem rząd wstąpi w posiadanie akcji nowej emisji do czasu wysprzedania ich.

4) Wykupione zostaną i wycofane z obiegu 6-procentowe bilety skarbowe.

5) Stworzona zostanie żelazna rezerwa skarbowa, zdeponowana w Banku Polskim, w wysokości 75 milionów złotych.

6) Pozostała część pożyczki w kwocie 135 milionów zł. przeznaczona zostanie na cele kredytowe dla rolnictwa i przedsię-

biorstw państwowych.

W wykonaniu powyższego Bank Polski zwiększy stopniowo swój obieg o sumę 390 milionów złotych, otrzymując jednocześnie waluty z pożyczki (60 milionów dolarów netto) na sumę 310 milionów zł.

Biorąc punkt wyjścia rzeczy na 1. IX. b. r., otrzymalibyśmy następujący obraz:

a) Pokrycie walutowe i dewizowe 700 milionów zł. w zł.

b) Obieg banknotów — 1184 milj. złotych obiegowych.

Jeżeli weźmiemy dalej pod uwagę, że ma być uzyskany dla Banku Polskiego kredyt w innych bankach emisyjnych (stanowi to część składową planu stabilizacyjnego) w wysokości 20 milionów dolarów i że banknotom Banku Polskiego nie będzie groziło żadne niebezpieczeństwo ze strony państwowych biletów zdawkowych, które zostaną definitywnie wycofane, dojdź musimy do wniosku, że waluta polska zostanie opartą na niewzruszonych podstawach, o ile naturalnie prowadzona będzie ostrożna i przewidująca polityka finansowa.

## Sejm rozpoczął obrady.

Uchylenie dekretów prasowych.

Warszawa. (Tel. wł.) Wśród ogromnego zainteresowania posłów i przy niezwykle tłumnym ich zjeździe rozpoczęły się w poniedziałek obrady. Z rana trwały nieustannie

NARADY PRZYWÓDCÓW KLUBÓW

z marszałkiem Sejmu co do taktyki a także narady niemal wszystkich klubów parlamentarnych. Klub Ch. D. obradował również nad taktyką jakiej ma się trzymać podczas obecnej sesji parlamentarnej.

MARSZ. RATAJ ZDAJE SPRAWOZDANIE Z INTERWENCJI U PREZYD. RZPLITEJ.

Na posiedzeniu marszałek Sejmu odczytał zarządzenie P. Prezydenta Rzplitej o zamknięciu sesji poprzedniej i otwarciu obecnej sesji parlamentarnej i w związku z tem oświadczył:

Udałem się do P. Prezydenta Rzplitej, ażeby Mu oświadczyć, że oddzielenie terminu otwarcia ciał parlamentarnych ma swoje praktyczne konsekwencje, a na końcu tych praktycznych konsekwencji leży to, że terminy przewidziane konstytucją, które gwarantują zebranie się Sejmu i Senatu w tychże terminach muszą być w konsekwencji przekroczone, bo Sejm, który jest zwołany a nie ma możliwości obradowania, to jest Sejm, który nie został otwarty i w niczem się nie różni od Sejmu zamkniętego.

Następnie marszałek zawiadomił Izbę, że minister sprawiedliwości wycofał wniosek o pociągnięcie do odpowiedzialności sądowej pp. Szydłowskiego i Kowalczyka.

Następnie poseł Niedziałkowski (PPS.) zgło-

sił wniosek, ażeby Sejm przyjął oficjalnie do wiadomości oświadczenie marszałka w sprawie nienaruszenia Konstytucji przez sposób zwołania Sejmu. Wniosek przyjęto przeciwko głosom Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego. Jednocześnie przyjęto wniosek posła Rymara (Z. L. N.) ażeby uzupełnić porządek dzienny sprawozdaniem komisji budżetowej o akcji pomocy dla powodzi. Poseł Niedziałkowski zgłosił wniosek o przestawienie porządku dziennego, by najprzód rozpatrywano sprawę dekretów prasowych, a później dopiero ustawy samorządowe. Wniosek ten przyjęto przeciwko głosom Klubu Pracy i Stronnictwa Chłopskiego.

25 MILJ. ZŁ. DLA POWODZIAN.

Następnie poseł Rymar referował sprawę pomocy dla powodzi w Małopolsce Wschodniej w wysokości 25 milionów zł. Mianowicie, upoważnia się rząd do dysponowania kwotą 25 milionów zł. na odbudowę i niesienie pomocy. Wydatki mają być pokryte z dochodów z ceł, które zwiększa się skutkiem tego ze 180 milionów do 250 milionów. Do 14 dni rząd winien złożyć sprawozdanie ze sposobu zużytkowania tych 25 milionów.

Po przemówieniu posła Chruckiego (ukraińiec), który domagał się wyasygnowania 100(?) milionów, ale nie wskazał źródła pokrycia, wniosek posła Rymara przyjęto.

UCHYLENIE DEKRETÓW PRASOWYCH.

Z kolei poseł Liebermann (PPS.) referował uchwały komisji prawniczej o uchyleniu dekretu prasowego i dekretu o karach za rozszerzanie fałszywych wiadomości. W przemówieniu swoim poseł Liebermann podkreślił, że dekrety te mają tendencje dyktatorskie i że są sprzeczne z zasadami wolności i postanowieniami Konstytucji. W toku dyskusji przemawiali posłowie: Wojciak (ukr.), Ballin (N. P. Ch.), który postawił wniosek o wyrażenie rządowi wotum nieufności Chrucki (ukr.) i Makówka.

Następnie Sejm z wyjątkiem Klubu Pracy przyjął wniosek o uchylenie obu dekretów.

Dokończenie na stronie 7-mej.

W. Z.





Podśluchana narada.

(Znowu i tylko bajka). Kapituła, złożona z capy, barana i muła na naradzie ważnej trwała. Mianowicie w tem rzecz cała jakby tu jaknajwiększego użyczyć zaszczytu autorowi...

A na to członek kapituły drugi przemówił głosem baranin: „Panowie! zanim w tym względzie wasza uchwała zapadnie...

Bajkopis byłby w kłopotcie, gdyby chciał pisać o fałszywym kocie i ptaszkach. O, już po fraszkach!

Nie bołm się żadnej krytyki! Niech żyją przeto zwierzęce nawyki! A wieść o dekreście radosną niechaj powtórzą capom capy, osły osłom!

Po skończonej baraniej, wymownej oracji uchwalono udzielić osłu dekoracji.

Tymczasem kura, która w sąsiedniej stajni właśnie jąja niosła, straszny podniosła lament; „Rety! rety! nagradzacie te dekreta, a w dekretach jest mankament!

Z teatru im. Słowackiego „Głaz graniczny“. Dramat w 3-ach aktach Emila Zegadłowicza. Reżyser: Józef Sosnowski. Emil Zegadłowicz ma za sobą bezapelacyjnie wielki czyn artystyczny: Powsinogi Braskidzkie...

Wiadomości sportowe.

Dempsey -- Tunney staną za tydzień na ringu w Chicago.

W Ameryce przygotowują się już gorączkowo do walki Dempsey—Tunney. Dzięki swej arenie „Soldiers Field“ mieszczącej 140.000 osób, potrafiło Chicago ubiec tym razem New-York...

Jeszcze kilka wyników piłkarskich.

PODGÓRZE—MAKKABI 3:1 (2:0). Powyższe przyjacielskie zawody przyniosły w sobotę zasłużone zwycięstwo mistrzowi Ligi krakowskiej i potwierdziły jeszcze raz jego doskonałą formę...

PODGÓRZE—KORONA 1:1 (0:1). W niedzielę drużyna Podgórze była już zmęczona. Wystąpiła z silną rezerwą. Zawody towarzyskie.

WISŁA IB—SOKÓŁ (Chrzanów) 8:2 (3:2). Mistrzostwo krak. Ligi okr. Skóra zdobywa 6 bramek. Zupełna przewaga wiślaków.

POGOŃ ZWYCIĘŻA SPARTĘ 1:0 w meczu o mistrzostwo krak. Ligi okr.

WISŁA OLD BOYS—GARBARNIA 2:2. SZKOŁA PODCHOR. REZ. PIECH. NR. 5 (Łobzów)—K. S. LOBZOWIANKA 3:1 (2:0). „Podchorążówka“ pod kierownictwem majóra Muzyki dba troskliwie o rozwój sportu...

że podlegają teraz konfiskacie, nie wolno było pisać też o... jajkach. — EUGENJUSZ WOJTYCH.

gażowaniu bokserów ciężkiej wagi, jako przeciwników treningowych dla swych pupilów. Dempsey płaci obecnie 100 dolarów dziennie mulatowi Bill Tate, zwycięzcy Harry Willsa...

Fulgerui — Wisła.

We wtorek dnia 20 bm. odbędą się na boisku T. S. Wisła zawody w piłkę nożną między rumuńską drużyną Fulgerui i Wisła. O wysokiej formie rumuńskiej drużyny, będącej właściwie wojskową reprezentacją Rumunii świadczyły wyniki...

Lawn tenisowy Cracovia — Sokół 6:4.

W ub. niedzielę Cracovia rozegrała od godz. 9 rano wszystkie spotkania z wyjątkiem gry podwójnej mieszanej, przerwanej przy stanie 1:1 z powodu ulewnego deszczu. Zwycięstwo Cracovii 8:4 było całkiem zasłużone. Wyróżnili się w niej p. Landauowa, bijąc p. Bielecką...

Mistrzem piłkarskim Armji — 28. p. strzelców.

Przed matchem Legja—L. K. S. w Warszawie rozegrany został w ub. niedzielę finał mistrzostwa piłkarskiego armji pomiędzy 28 p. strzelców kaniowskich a 6 p. lotn. (Lwów). Wygrał 28 p. s. k. w stosunku 1:0 (1:0); jedyny goal strzelił Radomski z karnego...

Konopacka i Gędziowska ustanawiają nowe rekordy polskie.

W Poznaniu w ub. niedzielę urządzono zawody lekkoatletyczne naszych olimpijczyków płeć pięknej z reprezentacją kobietą Poznania. Padło — 5 nowych rekordów: Gędziowska bieg 100 mtr. — 13,15 (rekord polski); sztafeta 4x75 mtr. 1) Kurs olimpijski (Gędziowska,

Zezem.

Mój stróż. Stróż kamienicy, w której mieszkam, nie jest „dozorcą“.

— Dozorca jezd w kreminalie, albo w szpitalu warjatów. Ja jezdem stróż, naturalnie. Z dziada, pradziada jedyn jezd spadek w naszej — przepraszam za wyrażenie — rodzinie: mietła.

— A choćby z tym generałem — czy to wszystko w porządku? Jedni powiadają: uciekaj, drudzy: schowaj się. Policja szuka, żandarmerja szuka i nie. Jak go nie było, tak go niema. Czy to jezd — przepraszam za wyrażenie — porządek? Dwa lata temu tej pani z pierwszego piętra ukradli ze strychu bieliznę...

— I co? — Cóżby? Siedziałem trzy dni... — Policja? — A jakże. Przyszedł odrazu taki organ i siedziałem trzy dni, naturalnie udało im się. Ja pana — przepraszam za wyrażenie — szanuję. To też radzę, nie żęń się pan... Cóż więc dziwnego, że lubię sobie z Józefem pogadać. Zna się na polityce i umie dać dobrą radę... Pokraka.

Breuerówna, Sehabińska i Wojnarowska) — rekord polski: 40,6 s.; sztafeta 4x200 mtr. 1) Poznań (Frydrychówna, Francówna, Szymańska i Łazanka) — 2:05,5 — rekord poznański. Pozostawiając konopacka osiągnęła rekord polski w skoku w dal — 4,88 i pół mtr.

Posiedzenie karne P. L. P. N.

„Hasmonea“ Lwów została zawieszona za to, że nie wypłaciła L. K. S. 1150 zł za przyjazd do Lwowa.

Mecz L. K. S.—Polonia został unieważniony i zostanie powtórzony. Aleksander Kubik ukarany został dwu tygodniową dyskwalifikacją za niesportowe zachowanie się względem sędziego.

Zygmunt Steuermann z Hasmonei ukarany został 8 tygodniową dyskwalifikacją za krytykowanie rozstrzygnięć sędziego.

Za brutalną grę napomniano: Józefa Adamka z Wisły, Szczepana Witkowskiego z Czarnych, Stanisława Grabowieckiego z Czarnych, Romana Daberta z T. K. S., Balsama z Jutrzenki, Schneidera z Hasmonei i Koguta z Polonii. Ostatni ukarany został za grę ostrą i niesportowe zachowanie się na meczu w Katowicach.

na nie dyskusja nasza cała i na nie wszystkie sny człowiecze. A więc djonizej czy lenaje, misterja a choćby moralitety, oto dla Zegadłowicza cel dramatu i misja teatru. Oto także powód, że w swych utworach dramatycznych — niezawsze zdając sobie sprawę z akustycznej chłonności malowanych dekoracyj i konstrukcyjnych żelazów podłogi, w której sprawa teatralna się rozgrywa — bierze w swych sztukach nasilonę górno tony.

Takim też nasilonym tonem rozpoczyna się „Głaz graniczny“. Jego bohaterka Fela, stając o świcie przy rozwartem oknie, wita dzień nie pieśnią: „Kiedy rano wstają zorze“, lecz poganińskim hymnem do „gospodorza dnia bielego“. Zdarzają się wśród ludu takie typy i o motyw ten potracił Wypsiński w „Klątwie“. W hymnie Feli prócz panteistycznych akcentów jest i pogarda dla „zlamtaczów“, którzy w murowanych kościołach się modlą („jo się ta modlić nie umie“) i bunt przeciw takiemu skomoleniu („— tak jak unia się modlą jo niako —“) a w następstwie poczucie osamotnienia z jednej, żądza wydarcia się w jakiś inny, „ślobodny“ świat z drugiej strony. Te porwy, jasne w negacji, jasno też ujawniające się wobec przeciagającej mimo chyty kompanji odpustowej i współdzwicznice z bluźnierstwami opętanej przez czarła Opętanej, a w afirmacji mądro i idące po omacku, skupiają się na szwagrze Feli, Romanie. Jest to cygan, który przytulnością Różnjej chyty znęcony, odstąpił od swej bandy i osiadł na roli, ale nie zrosł się z nią i ma w sobie nadal żytkę do włóczęgi oraz swój „honor walczowski“, jak mu to

żona wymawia. Ten właśnie honor, oczekiwany w Romanie zjawieniem się we wsi dawnych jego towarzyszwów, stara się Fela rozplomienić w hamasławostwo i zjednać niem dla Romana „hyr“, to znaczy jakiś janoşikowy rozgłos zbójnicki. Roman — tak jak go autor nakreślił — jest w gruncie rzeczy bierną naturą. Do włościwej, zwłaszcza, że mu się żona sprzykrzyła, Ignie, ale na powrót do dawnego życia nie zdołałby się, gdyby Fela nie wzmówiła w niego, że z niego „herst“, w scenie nocnej schadzki konopackradów, tropionych już przez straż graniczną, Fela narzuca handzie na przewodcę Romana a na cel:

„odwrócić świat na prawom stronę — „w przepasie fałsem prasnąc roz — ! — „spokojność — ? fraska — ! — „— modlić się kożą do obrzaka — „— a Bóg jest wszędy — Bóg jest w nos — ! — „Nakaz ten, wzięty — jak cała Fela — w górnym tonie, kończy się mniej górnym, prosto dziwnie: „— ceż wam mowie idzie eas — ! „— „kocho się Bóg w sprawiedliwości — „— „ka dużo trzeba brud — ! — „— „ka mało — dać — ! — „— czyli innymi słowy dewiza, która przed blisko stu laty aurcoła hamasławostwo „hyru“ ozłocila postać Rinadla Rinadliniego. Ten — w przyszłości — „hyr“ Romana zniewala — dziś już — Felę i rzuca ją w jego ramiona. Wstępując ich miłość odkrywa wracającą z odpustu Różka. Dowiedziawszy się od wójta, że Romanowi założą wnet kajdanki, szuka na nim i na Feli zemsty. W tym momencie sprawa







